
 

 

 

 

 

 

 

Letní dětská rekreace - stav k 15. 7. 2024  

 

V souvislosti s probíhající letní dětskou rekreací na území ČR byly Ministerstvu zdravotnictví krajskými 
hygienickými stanicemi nahlášeny níže uvedené údaje. 

Ke dni 15. 7. 2024 bylo krajským hygienickým stanicím ohlášeno dle § 8 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví, 1 986 zotavovacích akcí pro děti s celkovým počtem 3 905 běhů. 
Doposud ohlášených akcí se zúčastní 191 455dětí. 

Vedle zotavovacích akcí pro děti bylo krajským hygienickým stanicím ohlášeno 397 jiných podobných 
akcí pro děti s celkovým počtem 426 běhů, kterých se zúčastní 9 823 dětí, a to i přesto, že se na tento 
typ akcí ohlašovací povinnost, uložená pořádající osobě § 8 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., nevztahuje. 
Z tohoto důvodu je uvedený počet jiných podobných akcí i počet účastnících se dětí pouze orientační.  

Počet ohlášených zotavovacích i jiných podobných akcí pro děti se v průběhu měsíce července ještě 
navýší o akce pořádané v měsíci srpnu.  

 

Zotavovací akce pro děti (§ 8 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb.) – organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 
let na dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat 
specifické znalosti nebo dovednosti. 

Jiná podobná akce pro děti (§ 12 zákona č. 258/2000 Sb.) – organizovaný pobyt dětí v počtu menším  
nebo po dobu kratší, než stanoví § 8 odst. 1, s výjimkou akcí pořádaných pro děti v poměru rodinném a obdobném. 

 

V jednotlivých krajích jsou počty ohlášených zotavovacích akcí následující: 

Jihočeský 287, Vysočina 243, Středočeský 217, Královéhradecký 203, Plzeňský 192, Liberecký 157,  
Pardubický 151, Jihomoravský 149, Moravskoslezský 142, Olomoucký 96, Zlínský 68, Ústecký 50, 
Karlovarský 30. Na území hl. m. Prahy byla nahlášena 1 zotavovací akce pro děti.  

Jako každý rok se v rámci letní dětské rekreace nejvíce dětí rekreuje v Jihočeském kraji, prozatím  
je přihlášeno 34 556 dětí na zotavovací akce a 1 592 na jiné podobné akce, následuje kraj Vysočina,  
Středočeský, Královéhradecký a Plzeňský kraj. 

      

Kontrolní činnost  

K datu hlášení bylo krajskými hygienickými stanicemi provedeno 423 kontrol zotavovacích akcí,  
30 kontrol jiných podobných akcí a 17 kontrol samostatných provozoven stravovacích služeb 
zajišťujících stravování účastníků akcí. Celkem bylo tedy provedeno 470 kontrol v souvislosti s letní 
dětskou rekreací.  

Zjištěné hygienické nedostatky na zotavovacích akcích: 8 ve stravování dětí, 4 ve zdravotnické 
dokumentaci, 3 ve zdravotním zabezpečení akce, 2 v ubytování dětí, 8 v nesplnění ohlašovací 
povinnosti v požadovaném rozsahu, 2 v zásobování pitnou vodou, 1x uložena likvidace zdravotně 
závadných potravin. Jedná se o standardní nálezy pochybení jako např. v oblasti stravování - 
skladování nesourodých potravin, křížení činností, zamrazování potravin, v ubytování - poškozené 
matrace, poškozené stanové plachty, nedostatky ve zdravotnické dokumentaci - chybějící lékařské 
posudky dětí a personálu vydávaných k účasti na akci. Uvedené nedostatky jsou většinou na místě  
provozovateli odstraněny. 

 

   
 V Praze dne 16. 7. 2024 

 
                              



 

 

 

Hygienické nedostatky na jiných podobných akcích nebyly nalezeny.  

V souvislosti se zásobováním akcí z individuálních zdrojů pitné vody jsou místně příslušnými krajskými 
hygienickými stanicemi prováděny kontrolní odběry vzorků pitné vody k laboratorním analýzám.  

 

Uložené sankce  

Za zjištěné hygienické nedostatky bylo uloženo 6 pokut ve výši 18 000 Kč.  

 

Hodnocení zdravotní situace  

Za sledované období byly ministerstvu krajskými hygienickými stanicemi nahlášeny 3 epidemické 
výskyty infekčních gastrointestinálních (zažívací) onemocnění s převážně mírným průběhem. Na všech 
akcích s epidemickým výskytem infekčních onemocnění jsou vždy místně příslušnými krajskými 
hygienickými stanicemi nastavena příslušná protiepidemická opatření.  

 

Mimořádné situace 

Napojení informačního systému krajských hygienických stanic na informační systém Hasičského 
záchranného sboru ČR umožňuje operativní řešení mimořádných situací, a to především v souvislosti 
s ohrožením oblastí s letní dětskou rekreací nepříznivými klimatickými jevy.  Příkladem jsou i v minulých 
dnech mediálně prezentované preventivní evakuace několika táborů.  

V této souvislosti pozitivně hodnotíme postoj pořadatelů jiných podobných akcí pro děti (akce pro méně 
jak 30 dětí nebo s dobou trvání do 5 dnů) kteří, přestože jim zákon neukládá ohlašovací povinnost  
u místně příslušné krajské hygienické stanice, toto ohlášení provedou a tím zajistí bezpečnost dětí 
v případě vzniku mimořádné situace. 

 

Závěr 

V souvislosti s probíhající sezónou letní dětské rekreace lze konstatovat, že provozovatelé dětských 
táborů dbají na dodržování příslušných legislativních požadavků, což souvisí se skutečností, že akce 
pořádají ve většině případů provozovatelé, kteří mají zkušenosti v této oblasti činnosti. Hygienický 
standard se na dětských táborech postupně zvyšuje. Využívají se modernější technologie k zajištění 
zdroje pitné vody, a to včetně denní dodávky teplé vody. Zlepšuje se technické vybavení ubytovacích  
a hygienických zařízení.  

Situace na táborech je v současné době krajskými hygienickými stanicemi hodnocena jako klidná.  
Jako součást kontrolní činnosti je prováděna i výživová intervence zaměřená na sledování pestrosti 
jídelníčků s následnou edukací personálu v zásadách správné výživy s důrazem na omezování soli  
v potravinách poskytovaných dětem. V této souvislosti lze konstatovat, že oproti loňskému roku bylo 
zaznamenáno zlepšení v nabídce ovoce a zeleniny, snížila se nabídka sladkostí a pitný režim  
je zajišťován již ve větším rozsahu neslazenými nápoji. Celkově je tato edukační činnost provozovateli 
táborů přijímána kladně.  

V návaznosti na nově zavedenou možnost elektronického podání ohlášení akce u místně příslušné 
krajské hygienické stanice bylo k dnešnímu datu uskutečněno již několik ohlášení cestou veřejného 
webu. Od letošního roku je tedy možné ohlášení provést nejen písemně, ale i elektronicky na adrese 
URL: https://eregpublicsecure.ksrzis.cz/Registr/SZD/DetskaRekreace/login. 

O průběhu letní dětské rekreace krajské hygienické stanice ve svém kraji pravidelně informují média,  
a to včetně několika kontrol realizovaných za přítomnosti médií.  

Nad rámec sledovaných akcí letní dětské rekreace uvádíme, že Hygienická stanice hl. města Prahy 
provedla v souvislosti s hygienickým zabezpečením hromadné sportovní akce XVII. všesokolského sletu 
2024 celkem 57 kontrol. Z tohoto počtu bylo 22 kontrol škol a školských zařízení, které poskytovaly 
účastníkům akce ubytování a stravován. Dále bylo provedeno 35 kontrol stravovacích zařízení, typu 
rychlé občerstvení, v prostorách, kde probíhalo samotné cvičení nebo v okolních provozovnách 
stravovacích služeb.  

https://eregpublicsecure.ksrzis.cz/Registr/SZD/DetskaRekreace/login

